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АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района «Мещовский район»
 Калужской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2021 года                                                                                    № 79

О внесении изменений в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 20.08.2019 № 228 «Об утверждении муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского поселения «Город Мещовск» 
на 2019 – 2025 годы»

     Руководствуясь постановлением Правительства Калужской области от 25.03.2019 №170 «Об утверждении региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области на 2019 - 2025 годы» (в ред. Постановлений Правительства Калужской области от 30.01.2020 №62, от 06.10.2020 №787, от 16.12.2020 №963), администрация муниципального района «Мещовский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Внести в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 20.08.2019 № 228 «Об утверждении муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского поселения «Город Мещовск» на 2019 – 2025 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

     1.1. В приложении «Муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского поселения «Город Мещовск» на 2019 – 2025 годы» к постановлению (далее – Программа):

     1.1.1. В паспорте Программы строки: 3 «Ответственный исполнитель Программы», 6 «Сроки реализации», 7 «Объемы и источники финансирования», 9 «Контроль за исполнением Программы» изложить в следующей редакции:

	3. Ответственный исполнитель Программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район» Калужской области

	6. Сроки реализации
	Срок реализации Программы (с учетом досрочного завершения Программы) – с 1 января 2019 года до 31 мая 2023 года.

	7. Объемы и источники финансирования
	Общий  объем финансовых средств*, необходимых для реализации программы составляет 8 158 914,4 рубля.
Из них средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 8 158 914,4 рубля.

	9. Контроль за исполнением Программы
	Контроль за финансированием и выполнением планируемых показателей Программы осуществляет Администрация муниципального района «Мещовский район»



     1.1.2. Пункт 2.3. раздела 2 «Основная цель и задачи, срок реализации Программы» изложить в следующей редакции:

     «2.3. Срок реализации Программы (с учетом досрочного завершения Программы) - с 1 января 2019 года до 31 мая 2023 года.»

     1.1.3. Раздел 4 «Объем долевого финансирования за счет средств областного бюджета и средств местного бюджета» изложить в следующей редакции:
     «4. Объем долевого финансирования за счет средств областного
бюджета и средств местного бюджета
     4.1. Объем долевого финансирования Программы за счет средств областного бюджета и средств местных бюджетов определяется исходя из расселяемой площади аварийных жилых домов и установленного лимита средств Фонда.
     4.2. Лимиты предоставления финансовой помощи городскому поселению «Город Мещовск» установлены постановлением Правительства Калужской области от 25.03.2019 №170 «Об утверждении региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области на 2019 - 2025 годы».
     4.3. Общая стоимость выполнения Программы в период с 1 января 2019 года до 31 мая 2023 года составляет 8 158 914,4 рубля. Из них средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 8 158 914,4 рубля.»

     1.1.4. Раздел 5 «Обоснование объема средств переселения граждан из аварийного жилищного фонда, способы переселения граждан из аварийного жилищного фонда, планируемая стоимость жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Федеральным законом в расчете на один квадратный метр общей площади жилых помещений, планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение» изложить в следующей редакции:
«5. Обоснование объема средств переселения граждан
из аварийного жилищного фонда, способы переселения граждан
из аварийного жилищного фонда, планируемая стоимость жилых
помещений, предоставляемых гражданам в соответствии
с Федеральным законом в расчете на один квадратный метр
общей площади жилых помещений, планируемый размер возмещения
за изымаемое жилое помещение
     5.1. Объем средств на проведение в рамках реализации Программы мероприятий по переселению граждан из аварийных жилых домов определен исходя из перечня аварийных многоквартирных домов, площади расселяемых жилых помещений и размера стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящей Программой.
     5.2. Общий объем финансирования Программы составляет 8 158 914,4 рубля. Из них средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства - 8 158 914,4 рубля.     
     5.3. При расчетах объемов финансовых средств, необходимых для выполнения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилья в 2019 - 2025 годах, учитывается средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Калужской области, установленная приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.12.2020 №852/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2021 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2021 года».
     5.4. Обеспечение жилищных прав нанимателей жилых помещений по договорам социального найма при изъятии жилого помещения осуществляется в соответствии со статьей 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ).
     5.5. Общий планируемый размер возмещения за изымаемые жилые помещения, выплачиваемого в соответствии со статьей 32 ЖК РФ, в рамках Программы составляет 8 158 914,4 рублей. Сведения о планируемом размере возмещения за изымаемые жилые помещения, выплачиваемого в соответствии со статьей 32 ЖК РФ, в рамках Программы представлены в приложении №2 к Программе.
     5.6. План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения представлен в приложении №2 к Программе.
     5.7. План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, представлен в приложении №3 к Программе.»

     1.1.5. Раздел 6 «Планируемые показатели выполнения Программы» изложить в следующей редакции:
«6. Планируемые показатели выполнения Программы
     6.1. Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, представлены в приложении №4 к Программе.
     6.2. Общая площадь аварийного жилищного фонда, переселение граждан из которого предусмотрено Программой, определена в соответствии с пунктом 10 постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2019  №278 «О порядке предоставления в 2019 - 2024 годах субсидий в виде имущественных взносов Российской Федерации в государственную корпорацию - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации».»
 
     1.1.6. Приложение № 2 «План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения» к Программе изложить в редакции согласно Приложения № 1 к настоящему Постановлению.

     1.1.7. Приложение № 3 «План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» к Программе изложить в редакции согласно Приложения № 2 к настоящему Постановлению.

     1.1.8. Приложение № 4 «Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» к Программе изложить в редакции согласно Приложения № 3 к настоящему Постановлению.

     2. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.

     3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации – заведующего отделом городского хозяйства администрации МР «Мещовский район» Лаврикову Наталью Хасановну. 


Глава администрации                                                                               В.Г. Поляков




Приложение  № 1
к Постановлению
администрации МР «Мещовский район»
от 12.02.2021г.  № 79

Приложение №2
к муниципальной адресной Программе
по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда на территории ГП «Город Мещовск» на 2019 - 2025 годы

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО
ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА,
ПО СПОСОБАМ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ

	N п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Всего расселяемая площадь жилых помещений
	Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений без использования бюджетных средств
	Расселение в рамках программы, связанное с приобретением 
жилых помещений за счет бюджетных средств

	
	
	
	Всего
	В том числе
	Всего
	В том числе

	
	
	
	
	выкуп жилых помещений у собственников
	договор о развитии застроенной территории
	переселение в свободный жилищный фонд
	
	строительство домов
	приобретение жилых помещений у застройщиков, в т. ч.
	приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	в строящихся домах
	в домах, введенных в эксплуатацию
	

	
	
	
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Стоимость
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость

	
	
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	
	Итого по программе переселения ГП «Город Мещовск» в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда
	186,4
	186,4
	186,4
	8 158 914,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Калужская область, Мещовский район,
г. Мещовск, 
улица Советская,
дом № 9
	186,4
	186,4
	186,4
	8 158 914,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
















Приложение  № 2
к Постановлению
администрации МР «Мещовский район»
                                                                                                                                                                     от 12.02.2021г.  № 79

Приложение №3
к муниципальной адресной Программе
по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда на территории ГП «Город Мещовск» на 2019 - 2025 годы

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО
ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА

	№ п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Число жителей, планируемых к переселению
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Источники финансирования программы
	Справочно
	Справочно

	
	
	
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	В том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	
	
	
	
	собственность граждан
	муниципальная собственность
	
	собственность граждан
	муниципальная собственность
	
	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета
	
	за счет переселения граждан по договору о развитии застроенной территории
	за счет переселения граждан в свободный муниципальный жилищный фонд
	
	за счет средств собственников жилых помещений
	за счет средств иных лиц (инвестора по ДРЗТ)

	
	
	чел.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	
	Итого по программе переселения ГП «Город Мещовск» в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда
	13
	7
	7
	0
	186,4
	186,4
	0
	8 158 914,4
	8 158 914,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Калужская область, Мещовский район,
г. Мещовск, 
улица Советская,
дом № 9
	13
	7
	7
	0
	186,4
	186,4
	0
	8 158 914,4
	8 158 914,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00























Приложение  № 3
к Постановлению
администрации МР «Мещовский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                     от 12.02.2021г.  № 79

Приложение №4
к муниципальной адресной Программе
по переселению граждан из аварийного жилищного
фонда на территории ГП «Город Мещовск» на 2019 - 2025 годы

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,
ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА

	N п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Расселяемая площадь по годам
	Количество переселяемых жителей по годам

	
	
	2019 
	2020 
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего
	2019 
	2020 
	2021 
	2022 
	2023 
	2024 
	2025 
	Всего

	
	
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	
	Итого по программе переселения ГП «Город Мещовск» в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда
	X
	X
	Х
	Х
	186,4
	X
	Х
	186,4
	X
	X
	Х
	Х
	13
	X
	Х
	13

	1
	Калужская область, Мещовский район,
г. Мещовск, 
улица Советская,
дом № 9
	X
	X
	Х
	Х
	186,4
	X
	Х
	186,4
	X
	X
	Х
	Х
	13
	X
	Х
	13
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